[image: ]

EDITAL Nº 002/2024 – CONVÊNIO Nº 880896/2018/MJSP/SENAPPEN

VI PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS E ESTAGIÁRIOS DO PROJETO FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO DA VISITA VIRTUAL PARA PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE

[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o VI Processo Seletivo para Profissionais e Estagiários do Projeto Fortalecimento da Assistência Jurídica e Implantação da Visita Virtual para Pessoas Privadas de Liberdade do Estado do Maranhão, RESOLVE:

1º TORNAR PÚBLICO a convocação do candidato GERVAZIO BARBALHO DE SANTANA NETO, 3ª classificado do cadastro de reserva, para assumir o cargo de Assessor Jurídico no Núcleo Regional de Balsas, devido à impossibilidade da 2º classificada a assumir a vaga.

2º TORNAR PÚBLICO a convocação da candidata CLARA REJANE GOMES RODRIGUES DOS SANTOS, 1º classificada, para assumir o cargo de Estagiária de Direito no Núcleo Regional de Timon.

I. Encaminhar os seguintes documentos (originais) digitalizados para o e-mail
convenios@ma.def.br, até dia 27 de fevereiro de 2024:

DOCUMENTOS PROFISSIONAIS:
a) Carteira de Identidade e CPF;
b) Comprovante de residência;
c) Número de Conta Corrente;
d) Número do PIS/PASEP;
e) Cópia do diploma de conclusão de nível superior ou certidão de conclusão do curso expedida pela mesma autoridade competente a expedir o diploma;
f) Registro no conselho de classe (OAB);
g) Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Federal e Justiça Estadual ou do Distrito Federal.
h) Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União.

DOCUMENTOS ESTAGIÁRIOS:
a) Carteira de Identidade e CPF;
b) Comprovante de residência;
c) Número de Conta Corrente;
d) Declaração e Histórico da Faculdade;
e) Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Federal e Justiça Estadual ou do Distrito Federal.
f) Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União.

Art. 4º. O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA e no DOE.

São Luís, 26 de fevereiro de 2024.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

ANEXO ÚNICO

	BALSAS

	CLASSIFICAÇÃO
	CARGO
	CANDIDATO

	3º
	Assessor Jurídico
	Gervazio Barbalho de Santana Neto

	TIMON

	CLASSIFICAÇÃO
	CARGO
	CANDIDATO

	1º
	Estagiária de Direito
	Clara Rejane Gomes Rodrigues dos Santos

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís - MA, CEP: 65.075-969
(98) 3231.5819/ 0958 ♦ 3221.6110/ 4743 ♦ 3232.3908/ 0338 ♦3222.5321
https://defensoria.ma.def.br / convenios@ma.def.br

image1.png
DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhao